
SPITALUL CLINIC JUDEŢEAN DE URGENŢĂ BISTRIŢA 
 

DECIZIE 
 

privind actualizarea Comisiei de expertizare psihiatrică 
 

MANAGERUL INTERIMAR AL SPITALULUI CLINIC JUDEŢEAN DE URGENŢĂ 
BISTRIŢA, numit prin dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr. 
456/21.10.2024, 

 
Având în vedere: 

- Procesul-verbal nr. 18006/02.12.2024 al ședinței Comitetului Director din data de 
02.12.2024; 
- Hotărârea Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr. 143/16.10.2024 privind aprobarea 
organigramei şi a statului de funcţii ale Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Bistriţa; 
- Solicitarea nr. 9341/19.07.2024 a medicului-șef al Secției Psihiatrie, dr. Ștefănescu Claudia 
Sultănica, privind actualizarea componenţei Comisiei de expertizare psihiatrică, prin 
includerea psih. Lapoşi Crina-Alexandrina, psiholog practicant Secţia Psihiatrie, ca şi 
înlocuitor, în caz de lipsă obiectivă, al psih. Spaller Gabriella, psiholog principal Cabinet 
Psihiatrie Infantilă, începând cu data de 1 august 2024; 
- Decizia nr. 328/14.05.2024, privind aprobarea transferului dlui dr. Ţiriac Răzvan Andrei, 
medic primar în cadrul Serviciului Judeţean de Medicină Legală, la Spitalul Judeţean de 
Urgenţă Zalău, începând cu data de 03.06.2024; 
- Legea nr. 459 din 18 iulie 2001 pentru aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 1/2000 privind 
organizarea activităţii şi funcţionarea instituţiilor de medicină legală, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- Ordonanţa Guvernului nr. 1 din 20 ianuarie 2000 privind organizarea activităţii şi 
funcţionarea instituţiilor de medicină legală, republicată; 
- Hotărârea Guvernului nr. 774 din 7 septembrie 2000 pentru aprobarea Regulamentului de 
aplicare a dispoziţiilor Ordonanţei Guvernului nr. 1/2000 privind organizarea activităţii şi 
funcţionarea instituţiilor de medicină legală; 
- OMJ nr. 1134/C-255 din 25 mai 2000 pentru aprobarea Normelor procedurale privind 
efectuarea expertizelor, a constatărilor şi a altor lucrări medico-legale;  
- Normele procedurale din 25 mai 2000 privind efectuarea expertizelor, a constatărilor și a 
altor lucrări medico-legale; 
- Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, Anexa 
II, cap. I, pct. 1, spct. 1.5.  

În temeiul prevederilor Titlului VII din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 
sănătăţii, republicată, 

DECIDE 
 
Art. 1 Începând cu data prezentei, se actualizează Comisia de expertizare psihiatrică 

astfel:  
 

Dr. Pintea Vasile Lucian – Medic-șef Serviciul Judeţean de Medicină Legală 
Dr. Vasiliță-Crăciun Veaceslav - Medic primar SJML 
Dr. Rebeleanu Codrin-Horea - Medic primar SJML 
Dr. Ștefănescu Claudia Sultănica – Medic-șef Secția Psihiatrie 



Dr. Sabău Luminița - Medic primar Secția Psihiatrie 
Dr. Hărăguș Carmen - Medic primar Secția Psihiatrie 
Dr. Levai Zsolt - Medic primar Secția Psihiatrie 
Dr. Colța Alina Camelia - Medic primar Secția Psihiatrie 
Dr. Muntean Cătălin - Medic primar Secția Psihiatrie 
Dr. Muntean Timofei - Medic specialist Secția Psihiatrie 
Dr. Hordoan Ancuța - Medic-şef interimar Centrul de Sănătate Mintală 
Dr. Georgiță-Peica Margareta - Medic primar Cabinet Psihiatrie Pediatrică 
Psih. Spaller Gabriella - Psiholog principal Cabinet Psihiatrie Pediatrică 
Psih. Lapoşi Crina-Alexandrina - Psiholog practicant Secţia Psihiatrie, înlocuitor, în caz de 
lipsă obiectivă, al psih. Spaller Gabriella 
 

Art. 2 Toate persoanele nominalizate la art. 1 din prezenta Decizie care efectuează 
expertiză medico-legală psihiatrică beneficiază, pentru luna în care desfăşoară activitate 
aferentă comisiei, de indemnizație de 10% din salariul de bază al funcției de execuție 
îndeplinite, în baza Anexei II, cap. I, pct. 1, spct. 1.5 din Legea-cadru nr. 153/2017 privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice. Indemnizația de 10%, care nu face parte 
din salariul de bază, se acordă o singură dată, indiferent dacă angajatul în cauză face parte 
din una sau mai multe comisii.  
          Art. 3 Atribuţiile şi modul de funcţionare ale Comisiei de expertizare psihiatrică sunt 
cele prevăzute în OMJ nr. 1134/C-255 din 25 mai 2000 pentru aprobarea Normelor 
procedurale privind efectuarea expertizelor, a constatărilor şi a altor lucrări medico-legale, 
respectiv în Normele procedurale din 25 mai 2000 privind efectuarea expertizelor, a 
constatărilor și a altor lucrări medico-legale. 
Comisia de expertizare psihiatrică se întruneşte la solicitare. 

Art. 4 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei decizii se desemnează persoanele 
nominalizate la art. 1, iar pentru comunicare, Serviciul RUNOS din cadrul Spitalului Clinic 
Județean de Urgență Bistrița, care va comunica câte un exemplar din prezenta decizie: 

- fiecărui membru al comisiei 
- Serv. RUNOS 
- Serv. de Management al Calității Serviciilor de Sănătate. 

 
       MANAGER,                                                     DIR. FINANCIAR–CONTABIL,                                                      

      Ec. Szekely Paul Gabriel                                               Ec. Pop Carmen Mirela                                                               
 
 
 

 
                  Avizat 
     CONSULTANT JURIDIC,                                               DIRECTOR RUNOS, 
           Av. Halas Niculae                                              Cons. Petraş Georgeta Sanda 

 
 
 
 
Nr. 994/4 
Din 02.12.2024 
Ex. 2/L.F.A. 


